کچھ ہندی مصنفین کا خیال ہے کہ شیخ منجم ہندو تھے لیکن ڈاکٹر مسرا اور ڈاکٹر گپتا نے ثابت کیا ہے کہ وہ بلاشبہ مسلمان اور شطاری سلسلہ کے مشہور بزرگ شیخ محمد غوث گوالیار (متوفی ۱۱۹۲ھ) کے مریدوں میں سے تھے۔ یہ شیخ منجم کا وطن چنار (ضلع مرزا پور، یوپی) تھا۔ یہ والد کے انتقال کے بعد بارہ سال تک پہاڑی غاروں میں جا جا کر حصولِ روحانیت کے لیے ریاضتیں کرتے رہے۔ اس ریاضتی مدت کے بعد ۱۲۰۵ھ (۱۷۹۰ء) میں داستانِ مصالحتی بصورتِ نظم تخلیق کیا۔ یہ وہ سال تھا جب شیر شاہ سوری کی وفات ہوئی اور اس کا لڑکا سلیم شاہ سوری (متوفی ۱۲۰۳ھ) تختِ ہند پر تکیا ہوا۔

ڈاکٹر گپتا کی "مصالحتی" میں کل ۵۲۹ چھند ہیں جن میں سے چھند ایک تا چھتالیس میں حمد باری تعالیٰ، نعت نبویؐ، مدح خلفاءِ اربعہ، منقبتِ سلیم شاہ سوری، اپنے پیر شیخ محمد غوث گوالیار کی کرامات و بزرگی اور اپنے وطن چنار وغیرہ کا بیان کیا ہے۔